
 

ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Αθήνα,  12  Σεπτεμβρίου 2025 
 

ΠΡΟΣ: (1) Τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Στ. Παπασταύρου 
             (2) Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κ. Πιερρακάκη 
 
ΘΕΜΑ: «Αδιαφάνεια στη διαχείριση του περιβαλλοντικού τέλους χρήσης 
πλαστικής σακούλας μεταφοράς» 
 
 
Κύριοι Υπουργοί, 

Ι.  Ήδη έχουν περάσει 2,5 μήνες από την κατάθεση της υπ’ αριθ. 1697/27-6-2025 

Α.Κ.Ε. δίχως να έχουμε λάβει τα ζητούμενα έγγραφα και στοιχεία. 

Ειδικότερα, κατά λόγο αρμοδιότητας καθένα από εσάς, ζητήθηκαν: 

Α. Από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

1. Τα ετήσια και συνολικά έσοδα από το ως άνω περιβαλλοντικό τέλος που 

εισπράχθηκαν από τον ΕΟΑΝ από 1.1.2018 έως σήμερα.  

2. Έκθεση επί του τρόπου αξιοποίησης εκ μέρους του ΕΟΑΝ των εσόδων από το ως 

άνω περιβαλλοντικό τέλος και των πρωτοβουλιών, ενεργειών και δράσεων που 

χρηματοδοτήθηκαν και υλοποιήθηκαν από τα εν λόγω έσοδα (από 1.1.2018 έως 

σήμερα).  

3. Μελέτη για την αποτελεσματικότητα που είχε η επιβολή του τέλους στη μείωση της 

κατανάλωσης πλαστικής σακούλας από την 1.1.2018 έως σήμερα.  

4. Μελέτη επί των αποτελεσμάτων που κατ’ εκτίμηση έχουν επιτευχθεί από την 

αξιοποίηση των εσόδων του ως άνω τέλους και τις σχετικές δράσεις του ΕΟΑΝ.  

5. Τις τηρούμενες διαδικασίες ελέγχου για τη διασφάλιση της ορθής χρήσης των 

εσόδων του ως άνω περιβαλλοντικού τέλους.  

6. Τους λόγους μη δημοσιοποίησης στοιχείων και εκθέσεων που αφορούν την 

αποτίμηση και αξιοποίηση των εσόδων από το ως άνω τέλος.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8528

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/9/2025



 

Β. Από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών  

1. Να μας ενημερώσει για τις τηρούμενες διαδικασίες ελέγχου προς διασφάλιση ότι οι 

επιχειρήσεις εισπράττουν από τους καταναλωτές το ακριβές ύψος του προβλεπόμενου 

από τη νομοθεσία περιβαλλοντικού τέλους και όχι μεγαλύτερο ποσό.  

2. Στις περιπτώσεις χρέωσης από τις επιχειρήσεις στους καταναλωτές ποσού 

μεγαλύτερου από το προβλεπόμενο ως άνω τέλος, οι τηρούμενες διαδικασίες ελέγχου 

προς διασφάλιση ότι αφενός οι εν λόγω επιχειρήσεις δηλώνουν και φορολογούνται 

αναλόγως για το υπερβάλλον ποσό, αφετέρου ότι οι καταναλωτές ενημερώνονται με 

αναλυτική απόδειξη ότι το υπερβάλλον ποσό αποτελεί έσοδο της επιχειρήσεως. 

ΙΙ.  Επειδή, η αποφυγή χορήγησης των αιτηθέντων εγγράφων και στοιχείων εγείρει 

εύλογες ανησυχίες για την ανταποδοτικότητά του προς τον πολίτη, την τήρηση της 

απαιτούμενης διαφάνειας στη διαχείρισή του και, τελικά, για την αποτελεσματικότητα 

της επιβολής του μέτρου, 

 

ΙΙΙ.  Επειδή, η διασφάλιση της διαφάνειας και της αποτελεσματικότητας της δημόσιας 

δράσης είναι προϋπόθεση για την εμπιστοσύνη των πολιτών στη Δημόσια Διοίκηση, 

 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 

1.  Προτίθεστε να μας χορηγήσετε τα ως άνω αιτηθέντα έγγραφα και στοιχεία, ως 

επίσης να τα δημοσιεύσετε αρμοδίως στο διαδίκτυο; 

 

2. Για ποιους λόγους παραλείπετε-αποφεύγετε επί πέντε (5) και πλέον έτη τη 

δημοσιοποίηση στοιχείων αποτίμησης και αξιοποίησης των εσόδων του τέλους; 

 

3. Τι αντίκτυπο είχε το μέτρο στη μείωση των επιπτώσεων πλαστικών προϊόντων στο 

περιβάλλον και στην περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση, πρόληψη και ενίσχυση της 

ανακύκλωσης; 

 
 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
 
 

Σταύρος Μιχαηλίδης 
 

Παρασκευάς (Πάρις) Κουκουλόπουλος  
 

Εμμανουήλ Χριστοδουλάκης 

 




